CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional

(LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA

(LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Procópio Rola, 944 - Central     WebSite:  www.coren-ap.com.br
CEP 68900-081 – Macapá – AP            E-mail: gabinete.corenap@gmail.com
Fone (96) 3222-1461

SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ENFERMAGEM DO AMAPÁ – 2016 2

Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às 14:15h, reuniram-se os 3

conselheiros: Dr. Aurinex Morais Guedes, Dr. Aureliano Coêlho Pires e Sr. Emerson Costa dos 4

Santos. O presidente inicia a reunião com a verificação de quórum, feita leitura da ata anterior 5

a qual foi aprovada por maioria dos votos, com abstenção do conselheiro Aureliano Pires, pois 6

não se encontrava na última reunião. (Expediente) informes do Presidente: apresentação do 7

esqueleto do PPA do COREN AP, apresentado pelo Assessor Executivo Dr. Claudenir Vieira. 8

O Presidente abre palavra aos demais membros: o tesoureiro Emerson Santos informa a atual 9

situação financeira do COREN AP e da impossibilidade de se pagar diárias aos integrantes que 10

irão participar do 19º CBCENF, mesmo pagando posteriormente. Presidente comenta que todas 11

as despesas serão pagas pelo COFEN, desde as passagens aéreas, translado, hospedagem e 12

alimentação. Ordem do dia: 1º item de pauta – Homologação da compra de passagem de retorno 13

dia 25/10/2016 (Paraíba-Macapá) e do pagamento de 2 diárias ao Presidente do COREN AP, 14

na visita técnica ao COREN PB sobre dívida ativa, protesto, processo de intervenção ética e 15

visita ao departamento de fiscalização. Em discussão: o secretário diz que não vê necessidade 16

de tal viagem. Presidente comenta que tal viagem é necessária para o conhecimento dos serviços 17

do regional. Tesoureiro comenta que não temos financeiro para tais atos, corroborado pelo 18

presidente. Em votação: indeferido solicitação por unanimidade.  2º item de pauta – 19

Homologação do pagamento de 1,5 diárias ao presidente na ida a 481ª ROP do COFEN. Em 20

discussão: presidente comenta que o COFEN pagou apenas 01 diária para o dia 28/09/2016 mas 21

devido a falta de passagens para o mesmo dia de ida e volta, teve que solicitar a ida para o dia 22

27/09/2016, acarretando na despesa acima citado. Tesoureiro comenta não ter como pagar tal 23

despesa por falta de recursos financeiros, corroborado pelo secretário. Em votação: 2 votos 24

contra: Aureliano Pires e Emerson Santos, 1 voto a favor: Aurinex Guedes, portanto indeferido 25

a solicitação. 3º item de pauta – Processo 006214/16 cancelamento de inscrição de Rayllane 26

Barbosa Gomes. Em discussão, deferido por unanimidade. 4º item de pauta – Processo 27

006226/16 cancelamento de inscrição de Kelton Silva Sena. Em discussão, deferido por 28

unanimidade. 5º item de pauta – Processo 006115/16 cancelamento de inscrição de Adriana 29

Lima de Freitas. Em discussão, deferido por unanimidade. 6º item de pauta – Processo 006161/16 30

cancelamento de inscrição de Cesaima da Costa Jardim. Em discussão, deferido por 31

unanimidade. 7º item de pauta –  Processo 006186/16 cancelamento de inscrição de 32

Francisheila Almeida Monteiro. Em discussão, deferido por unanimidade. 8º item de pauta – 33

Processo 006127/16 cancelamento de inscrição de Alexandre Borges de Oliveira. Em 34

discussão, deferido por unanimidade. 9º item de pauta – Processo 006207/16 cancelamento de 35

inscrição de Oderson Augusto Mendonça Siqueira. Em discussão, deferido por unanimidade. 36

10º item de pauta – Processo 006212/16 cancelamento de inscrição de Edilene Maria Carvalho 37

de Farias. Em discussão, deferido por unanimidade. 11º item de pauta – Processo 006093/16 38

cancelamento de inscrição de Moisés Ferreira dos Santos. Em discussão, deferido por 39

unanimidade. 12º item de pauta – Processo 006119/16 cancelamento de inscrição de Reginaldo 40

Barbosa da Silva. Em discussão, deferido por unanimidade. Assuntos Gerais: 1º - Demissão 41

da Atual assessoria Jurídica proposto pelo Secretário. Em discussão: Conselheiro Aureliano 42

Pires comenta que a atual assessora jurídica o prejudicou na direção do HEMOAP através de 43

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional

(LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA

(LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Procópio Rola, 944 - Central     WebSite:  www.coren-ap.com.br
CEP 68900-081 – Macapá – AP            E-mail: gabinete.corenap@gmail.com
Fone (96) 3222-1461

conversa gravada e que o mesmo tem cópia; presidente solicita cópia do áudio, porém negado 44

pelo mesmo. Dr. Aureliano Pires, comenta ainda que alguns processos e pareceres são mal 45

elaborados e que a mesma não cumpre o horário conforme acerto com o Jairo Saraiva e Marco 46

Balieiro. Presidente comenta que o assessor anterior mal aparecia no COREN e que muitos 47

processos se perderam devido a inércia do mesmo. Tesoureiro comenta da impossibilidade 48

financeira do regional de demissão de qualquer assessor, corroborado pelo presidente. 49

Presidente comenta ainda que tal ato é discricionário o presidente e não ao contrário e que se 50

tiver alguma demissão, deverá ser desta forma e com recursos financeiros favoráveis pelo 51

COREN AP e conforme conversa com a atual assessora jurídica e seu desempenho, que 52

avaliado pelo presidente, estar cumprindo com seus deveres de forma satisfatória. 2° - Relatório 53

de Atividades da Assessoria Executiva nos últimos seis meses proposto pelo Secretário. Em 54

discussão, o presidente comenta que não só o da Assessoria Executiva, como também de todos 55

os setores do COREN AP; sugestão acatada por unanimidade. 3º - Situação funcional da 56

funcionária Claudiane Duarte, solicitado pelo Secretário. Em discussão, o presidente comenta 57

da atual situação dos empregados públicos do Sistema COFEN/Conselhos Regionais 58

provenientes de processos simplificados e/ou sem concurso e que o COFEN impetrou recursos 59

a favor de tais empregados públicos e que repassaria tais dados ao conselheiro Aureliano Pires 60

formalmente. Sem mais havendo para tratar ou decidir o Presidente encerra a sessão e eu, 61

Aureliano Coêlho Pires, lavro a presente ata às dezessete horas e trinta minutos, que segue 62

assinada por todos. 63

 64

 65

Dr. Aureliano Coêlho Pires 66

 67

 68

Dr. Aurinex Morais Guedes 69

 70

 71

Sr. Emerson Costa dos Santos 72